Se actuó en 48 procesos y durante la misma se lograron dos (2) sentencias a favor, cuyas pretensiones ascendían 
a los ciento treinta y tres millones trecientos ocho mil doscientos ochenta pesos ($133.308.280). Se recibió una (1) 
sentencia en contra, cuya condena asciende a la suma de dieciocho millones ($18.000.000), la cual se encuentra con 
recurso de apelación pendiente de fallo de segunda instancia. 

De acuerdo con el análisis del riesgo y los lineamientos establecidos en las Normas Internacionales de Información 
Financiera NIIF, el valor de las pretensiones de los procesos instaurados en contra de la Corporación equivalen al 
4% del patrimonio de la sociedad y el de la provisión contable con base en el riesgo estimado del proceso para am-
parar las contingencias de los 45 procesos a 31 de diciembre de 2019, ascienden a la suma de setecientos cincuenta 
y dos millones setecientos cincuenta mil setecientos veintisiete pesos ($752.750.727), procesos a los cuales se realiza 
seguimiento y actualización continua a través de la supervisión jurídica y que a continuación se relacionan:

En relación con los procesos iniciados por CORABASTOS como consecuencia del incumplimiento de la obligación

[...]

De conformidad con los estatutos de la Corporación las acciones de la Sociedad se dividen en dos (2) clases: Accio-
nes de la clase “A” que son las que suscriben las Entidades Descentralizadas del orden Nacional; Departamental o 
Municipal, y, Acciones clase “B” Las que suscriben los Particulares.

ACCIONES EN RESERVA:

Las acciones en reserva son novecientas cuarenta mil cuatrocientas ocho (940.408).

Conforme el artículo 7 de los Estatutos, es competencia de la Junta Directiva de la Corporación la colocación de 
acciones que se encuentran en reserva: 

“Las acciones que quedan en reserva en el momento de la constitución de LA SOCIEDAD, serán colocadas